Дело № 1-52/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июня 2018 года пгт. Козулька 

Судья Козульского районного суда Красноярского края Чижикова О.В.,

с участием государственного обвинителя – зам.прокурора Козульского района Красноярского края ФИО2,

защитника Васильева А.В., действующего на основании удостоверения № и ордера № 

подсудимого ФИО3, 

при секретаре Чубаревой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные о личности> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 незаконно хранил боеприпасы при следующих обстоятельствах.

ФИО3, не имея лицензии на приобретение, разрешения на хранение гражданского и служебного оружия на территории Российской Федерации в нарушении требования ст.ст.9, 13, 22 Федерального Закона РФ от 13.12.1996 года №150 «Об оружии», согласно которых приобретение оружия на территории Российской Федерации подлежит лицензированию, хранение оружия разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия, и ст.ст.19, 54, 62 «Правил оборота гражданского и служебного оружия, патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Правительством Российской Федерации от 21.07.1992 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которым приобретение гражданами Российской Федерации оружия должно оформляться документами установленного образца, хранение, ношение, транспортирование оружия разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение и ношение оружия, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 20 до 21 часа, более точную дату и время в ходе дознания установить не представилось возможным, с целью приобретения и дальнейшего незаконного хранения 

<

...> патронов калибра 

<

...> мм., находясь по месту регистрации в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> взял в руки у ФИО1 полиэтиленовый черный пакет с находящимися внутри 

<

...> патронами калибра 

<

...> мм., и повесил данный пакет с содержимым на гвоздь, вбитый в стену кладовки его дома по вышеуказанному адресу, где незаконно в нарушении требований ст.ст.9, 13, 22 ФЗ РФ от 13.12.1996 года №150 «Об оружии» стал умышленно хранить указанные патроны до 13 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 13 часов 37 минут до 14 часов 38 минут, на основании постановления Козульского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками ОУР ОМВД РФ по 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> в ходе которого с гвоздя со стены кладовки дома по указанному адресу был изъят черный полиэтиленовый пакет с находившимися внутри 

<

...> патронами калибра 

<

...> мм. 

Согласно заключению эксперта № от 23.03.2018г. установлено, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств у ФИО3 

<

...> патронов являются 

<

...> мм. винтовочными патронами и относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию центрального боя соответствующего калибра. Из них: 

<

...> патронов с пулями со стальным сердечником, из которых 

<

...> с трассирующими пулями. 

<

...> патронов являются 7,62х54 R охотничьими патронами с пулями без стальных сердечников

<

...> патронов являются спортивными патронами с латунными гильзами и с пулями без стальных сердечников. Все патроны пригодны для производства выстрела. 

Тем самым ФИО3 в нарушение ст.ст.9,13,22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года, незаконно, без соответствующего разрешения хранил до 13 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> патроны калибра 

<

...> мм. В количестве 

<

...> штук, которые являются боеприпасами, пригодными для стрельбы. 

По факту приобретения ФИО3 указанных патронов в указанном месте в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 20 до 21 часа, более точную дату и время в ходе дознания установить не представилось возможным, 29.03.2018г. принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела по п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ в отношении ФИО3 в связи с истечением в соответствии с п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ сроков давности привлечения его к уголовной ответственности. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании с предъявленным ему обвинением согласился полностью и поддержал ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Суд, выслушав подсудимого, защитника, пришел к выводу, что ФИО3 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство было заявлено им добровольно и после предварительной консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о соблюдении требований ст.ст.314-315 УПК РФ и отсутствии препятствий для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Судом действия ФИО3 квалифицируются по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов.

Учитывая логичные и адекватные объяснения подсудимого в зале судебного заседания, его подробные признательные показания в ходе дознания, а так же тот факт, что он на учете у врача 

<

данные о личности>, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное деяние. 

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, 

<

данные о личности>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, следует признать признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, пенсионный возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено.

Учитывая всё это в совокупности, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного ФИО3 и условия жизни его семьи, суд считает назначить ему наказание в виде ограничения свободы. 

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения по настоящему делу категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 304-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, установив ему ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и возложить на него обязанность являться в указанный орган 1 раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО3 не избирать. 

Вещественное доказательство - 88 патронов калибра 7,62 мм., хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Козульскому району – уничтожить. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ, ФИО3 от уплаты процессуальных издержек в суде освободить. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его постановления через Козульский районный суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья: О.В.Чижикова